A Jos cautivos pobres procuraban rescatarlos los 
mercenarios, y más de una vez se quedó alguno de 
estos en rehenes para obtener la libertad de un cau-
tivo que estaba á punto de renegar. 

JAIME POMAR. 

IV 

TESTAMENTO del Obispo D. Nicolás de Biedma otorga-
do en Jaén á 7 de Marzo de 1382, en el cual—además 
de las cláusulas que se citan en estos ESTUDIOS—toy 
otra por la que se declara, que en la ciudad episcopal 
existían en aquella fecha los monasterios (á los que 
dejo mandas) de San Francisco, Santa Clara y la 
Santísima Trinidad para la redención de cautivos, 
pero no menciona el de frailes de de la Merced; lo que 
prueba, aunque indirectamente, que todavía no se ha-
bía fundado, en contra de lo que afirman los biógra-
fos de S. Pedro Pascual, á quien atribuyen dicha 
fundación en el año 1287. He aquí el documento: 

IN DEI NOMINE. AMEN. Este es traslado de un Tes-
tamento del Mucho onrado en Ohristo, Padre é Señor 
don Nicolás, por la gracia de Dios Obispo de Jahen, 
sacado con actoridat del onrado é discreto Varón Jo-
han Sanches, Canónigo de Jahen, Arcipreste de la 
dicha cibdat, el quai está escripto en paper é en la-
tin, é sellado en la cerradura con el sello pontifical 
del dicho Señor Obispo con cera bermeja, é á la fin 
del firmado de algunos canónigos de la Eglesia de 
Jahen, é signado de Alfonso Dias, Notario público, 
el quai disia en esta manera: In Dei nomine, Amen. 
Noverint universi praesentis seripturae seriem ins-
pecturi, quod egó Nicolaus, Dei et Apostolicae Sedis 

gratia giennensis Episcopus, licet indignus, fateor et 
eognosco per modum testamenti et ultimae volunta-
tis meae, in hunc modum quod sequitur: Primo et 
ante omnia firmiter credo et simpliciter confíteor fi-
dem sancta Catholicam, prout continetur in sym-
bole Apostolorum «Credo in Deum», et in symbolo 
Concilii generalis «Credo in unumDeum,» et in psal-
mo Athanasii «Quicumque vnlt,» et in capitulo Fir-
miter credimus, De Summa Trinitate, et fide catholica. 
Idcirco, commendo animam meam in manus tuas Do-
mine Jesuchriste, qui es lumen de lumine, Deus ve-
rus de Deo vero; et rogo, et supplice et oro Beatam 
Virginem Mariam, Dei et hominis genitricem, ut ipsa, 
cum omnibus sanetis, dignetur intereedere pro me 
ad Dominum Jesum-Christum. Item: mando et ordi-
no, quod, (Agrediente anima mea de corpore, corpus 
meum sepeliatur in sepulcliro, quod mihi asignatura 
est in Choro Ecclesiae novae giennensis, et fiant exe-
quiae eo modo et online, quem ego. durn vivens, or-
dinavi et locutus sum cum ecclesiasticis meis. Item-
mando et ordino, quod tota familia mea, sicut scripta 
est m libro dispensatoris mei, comedat et bibat in pa-
latio isto quandiu duraverint exequias corporis mei; 
quae erunt triginta dies á die obitus mei. Item: man-
do et ordino, quod dentur omnibus sentiferis meis 
equos et muías habentibus, unicuique decern cafitia 
de grano per medietatem; et omnibus alumpnis meis 
et mulieribus, qui sunt in palatio meo, unicuique 
quinqué cafitm de grano per medietatem. Item: man-
do et ordino quod, omnibus clericis meis presvyteris, 

vel in sacris constitutis, continue commensales, den-
tur unicuique quinqué cafitia de grano per medieta-
tem; et aliis clericis in minoribus constitutis, qui sunt 
de camera mea, unicuique duo cafitia de grano per 
medietatem. Item: mando et ordino, quod dentur om-
nibus majordomis meis tam clericis, quam laicis, in 
quocumque loco ineae Dioecesis existentibus, unicui-
que quinqué cafitia de grano per medietatem. Item: 
mando et ordino, quod, si ante obitum meum, ego 
non potuero vestire familiam meam, quod dentur 
omnibus familiaribus meis tam clericis in sacris cons-
titutis, quam scutiferis equos et muías habentibus, 
unicuique decern menssurae de panno istius patriae; 
et clericis in minoribus constitutis et aliis scutiferis et 
mulieribus pedistantibus, unicuique sex menssurae 
de dicto panno. Item: mando et ordino, quod de bonis 
meis, in quibuseumque rebus consistentitbus, sol-
vantur quinqué millia marabotinorum Didaco Ortici, 
mercatori Hispalensi, in quibus solbendis teneor in 
veritate ex causa mutui. Item: mando et ordino quod 
dentur quingenti marabotini monialibus Sanctse Cia-
rse de Zamora, et alii q u i n g e n t i monialibus Sanctae 
Ciarse de Ponte-Yedra, in quibus eis teneor ratione 
Decreti et Decretalium, quos ab eis emi. Item: mando, 
quod in die sepultura) mese detur comedere omnibus 
pauperibus, venientibus ad sepulturam meam, et 
unicuique unum regale. Item: mando et ordino, quod 
dentur monasterio fratrum minorum et monasterio 
Sanctse Ciarse civitatis giennensis, unicuique monas-
terio trecenti marabotini; et monasterio Sanctse Tri-

nitatis pro redemption captivorum trecenti marabo-
I t e m : m a n d 0 e t ordino, quod tota Capella mea 

cum ornamentis suis, quae sunt Beatiae vel hie Gien-
nii, suit Eeelesiae giennensis; volo tamen, quod mitra 
argentea sit semper in Ecclesia beatiensi; baeulus ve-
ro cum eaeteris ornamentis et cum mitra, quam ego 
emi Valencise, sint in Ecclesia giennensi. Tamen 
mando et ordino, quod si aliquis suceessorum meo-
rum cum dictis ornamentis divinalia voluerit officia 
celebrare, quod celebret in dicta Eeclessia; sed si per 
Dioecesim voluerit dieta ornamenta portare, praestet 
prms cautionem vel fidejnssores Decano et capitulo 
dicte Eeelesiae giennensis de dictis ornamentis res-
t i tuent, extra vero Dioeeesim quod aullo modo as-
por enfur. Item: mando et ordino, quod Capitulum 
Eeelesiae giennensis habeat pro anniversariis et 
commemorationibus, quas facturi sunt, prout ipsi or-
dmavermt secumdum conscientiam suam, de pecu-
nns quas ego mutuavi et praestiti pro reparations 
dicta; Eeelesiae, quinqué millia marabotinorum, et 
quod possint eos recipere de excusatis et aliis rediti-
b us dicte fabricae, completa praedíetís fabrica dicte 
Eeelesiae, secundum quod est incepta. Item: mando 
et ordino quod den tur trecenti marabotini Abbati et 
clencis Vniversitatis dicte civitatis giennensis, ut 
orent pro mead Dominium Item: mando et ordino 
quod dentur omnibus ecclesiis parochialibus dicte 
civitatis giennensis pro reparatione dictarum eccle-
siarum, umcuique centum marabotini. Item: mando 
et ordino, quod dentur omnibus confraternitatibus 

civitatis gieimensis, unicuique quinquaginta marabo-
tini pro o ration ib us et honore, quem mihi facturae 
sunt, cum cereis suis in die sepultura meae. Item: 
mando et ordino,quod, completis funeralibus meis,et 
solutis debitis et legatis, quae dicta sunt, omnia bona 
quod mea, in quibuscumque rebus consistant, volo 
sint pro fabrica et reparatione Eclesiae gieimensis, 
quam constituo haeredem universalem in praedictis 
omnibus bonis meis, et quam ego incepi edificare ad 
honorem et gloriam Domini nostri Jesuchristi et Bea-
taeVirginis Mariae, matris ejus, et omnium civium 
supernorum, quo omnes orent pro me ad Dominum 
Deum nostrum. Executores, quos ordino ad singula 
et omnia praedicta, sunt isti: Petrus Ferdinandi, De-
canus, et Johannes Iioderici, Scolasticus, et Antonius 
Ferdinandi Prior, et Alfonsus Didaci, Porcionarius 
Ecclesiae giennensis, et Gundisalus Garssie, Archi-
presbyter de Alarcon, et Johannes Garsie, socius dic-
tae Ecclesiae giennensis, et Garsias Lupi, Prior Sanc-
ti Salvatoris de Beatia; omnes insimul et quemlibet 
singulariter in solidum, eo modo et ordine, quo me-
lius de jure possum, ita quod nom sit melior conditio 
occupantis, sed quod unus incepit alii mediare va-
leant et finiré. Testes, qui fuerunt praesentes ad om-
nia et singula vocati et rogati, sunt isti: Sancius Mar-
tini, et Petrus Eximinii, et Rodericus Sancii, canoniei 
praebendati, et Al varus Ferdinandi, socius dictae Ec-
clesiae giennensis. Actum et datum in praedicta civi-
tate giennensi, séptima die menssis Martii anno Domi-
ni millesimo trecentesimo octogésimo secundo. Et 

ego Sancius Martini, Canonicus Ecclesiae giennensis, 
fui praesens vocatus et rogatus, sum testis: Petrus Xi-
minii, Canonicus giennensis, fui rogatus et vocatus, 
sum testis: et ego Rodericus Sancii Canonicus prae-
dictae Ecclesiae, fui vocatus et rogatus, et sum prae-
sens testis: et ego Alvarus Fernandi, socius Ecclesiae 
giennensis, fui vocatus et rogatus ad supra dicta, et 
sum testis. Et ego Alfonsus Didaci Porcionarius Ec-
clesiae giennensis, publica auctoritate episcopali No-
tarios, cum supradictis omnibus et singulis praesens 
fui, et do mandato dicti Domini Episcopi per alium 
scribere feci hoc praesens Testamentum, pluribus 
alus negotiis occupatus, signoque meo solito signavi, 
rogatus et requisitus, in testimonium veritatis. Tes-
tigos que fueron presentes á lo sobredicho, Johan 
Adam, Ca nónigo de la Eglesia de Jahen et Vicario 
de la dicha cibdat, é Sancho Gonzales, Vicario de 
San Esteban, llamados á lo sobredicho é especial-
mente rogados. Et ego Johannes Roderici, clericus 
beneflciatus in ecclesia Sancti Jacobi nobilissima* ci-
vitatis giennensis, publicus auctoritate Apostolica 
Notarius, praemissis omnibus et singulis dum sic ut 
permittitur ageretur et fieret per praedictum Domi-
nium Archi presbyterum, una cum praenotatis testi-
bus prius mterfui; et de mandato et auctoritate prae-
fati Archipresbyteri istud transcriptum, me oecupato 
alus negotiis, per alium fideliter scribere feci, et in 
liane publicam formam reddegi et cum originali con-
certavi, et signo meo solito signavi in testimonium 
veritatis, et constat in notis de scripturis. Interlinea-